

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年 8月 6日

上場会社名 ピー・シー・エー株式会社 上場取引所 東証第2部
 コード番号 9629 URL <http://www.pca.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水谷 学
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長兼総務部長 (氏名) 佐藤 文昭
 TEL (03) 5211-2711

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,397	△8.7	235	△33.4	250	△30.2	134	△33.9
19年3月期第1四半期	1,529	9.0	353	29.3	358	29.6	203	25.0
19年3月期	6,336	—	1,533	—	1,582	—	852	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	18	13	—	—
19年3月期第1四半期	27	01	—	—
19年3月期	113	81	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	12,539		10,172		81.1	1,371	27	
19年3月期第1四半期	12,208		9,944		81.5	1,320	31	
19年3月期	12,855		10,254		79.8	1,380	43	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	△31		△202		△40		2,538	
19年3月期第1四半期	△93		△3,024		△176		3,030	
19年3月期	830		△3,951		△390		2,813	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	3,133	1.7	504	△31.9	528	△30.8	314	△24.4	42	30
通期	6,790	7.2	1,321	△13.9	1,365	△13.8	812	△4.8	109	33

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

（注）詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成 19 年 5 月 14 日に発表いたしました業績予想を変更しておりません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係わる本資料の発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績等は、経済情勢、市場動向など様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、企業業績の持続的な好調とそれに伴う企業の設備投資の増加が見られ、景気は緩やかながらも回復基調を辿りました。しかしながら、一方では原油価格の高騰や金利の上昇懸念、個人消費の回復の弱さ等、景気に関して不透明感を抱かせる要因も散見されております。

当第1四半期における当社グループの業績につきましては、前年同期比で比較すると若干弱い展開となっております。その原因としては、昨年施行された「新会社法」および「公益法人会計制度改正」による新規・バージョンアップの特需的需要が一段落したため、製品売上が前期比で落ち込んだ影響が考えられます。

一方で、安定的収入基盤である「保守契約売上」については、「保守加入権付きバージョンアップ」の浸透もあり、堅調な伸びを見せております。

この結果、当第1四半期の連結業績につきましては、売上高1,397百万円、経常利益250百万円及び純利益134百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における財政状態（連結）の変動状況におきましては、当社グループの財政状態に重要な影響を及ぼすような事象等の特段の記載を要するものはございません。

総資産は、法人税等の支払などにより、前連結会計年度末に比べ316百万円の減少となりました。

株主資本は、剰余金の配当等により、(同)80百万円の減少となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期における連結キャッシュ・フローの状況におきましては、前連結会計年度末に比べ現金及び現金同等物が274百万円の減少となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、堅調に業績は推移しましたが、前期分の法人税等の支払などにより、31百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、長期性預金の預入による支出などにより、202百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により、40百万円の支出となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期末時点において、前回の決算発表時（平成19年5月14日）に公表した業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の税金費用は、法定実行税率をベースとした年間予測税率による簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I. 流動資産					
現金及び預金	2,748	3,038			2,822
受取手形及び売掛金	746	805			964
たな卸資産	4	2			2
繰延税金資産	521	496			533
その他	46	32			36
流動資産合計	4,066	4,375	△309	△7.1	4,359
II. 固定資産					
有形固定資産	4,336	4,379			4,355
無形固定資産	59	106			64
長期性預金	3,500	3,000			3,500
投資その他の資産	576	347			576
固定資産合計	8,473	7,832	640	8.2	8,495
資産合計	12,539	12,208	330	2.7	12,855
(負債の部)					
I. 流動負債					
買掛金	62	64			81
前受収益	1,236	1,204			1,269
未払法人税等	101	154			349
その他	526	454			478
流動負債合計	1,926	1,877	49	2.6	2,179
II. 固定負債					
繰延税金負債	—	—			—
長期前受収益	70	75			71
退職給付引当金	249	216			240
役員退職給与引当金	118	94			109
固定負債合計	439	386	52	13.6	421
負債合計	2,366	2,264	102	4.5	2,601
(純資産の部)					
I. 株主資本					
資本金	890	890	—		890
資本剰余金	1,919	1,919	—		1,919
利益剰余金	7,951	7,367	583		8,017
自己株式	△463	△256	△206		△448
株主資本合計	10,297	9,920	376	3.8	10,378
II. 評価・換算差額等					
	△124	23	△148	△623.0	△123
III. 少数株主持分					
	—	—	—	—	—
純資産合計	10,172	9,944	228	2.3	10,254
負債、純資産合計	12,539	12,208	330	2.7	12,855

6. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I. 売上高	1,397	1,529	△132	△8.7	6,336
II. 売上原価	371	413	△41	△10.1	1,708
売上総利益	1,025	1,116	△91	△8.2	4,627
III. 販売費及び一般管理費	789	763	26	3.5	3,093
営業利益	235	353	△118	△33.4	1,533
IV. 営業外収益	15	6	9	143.9	56
V. 営業外費用	0	0	△0	△49.2	6
経常利益	250	358	△108	△30.2	1,582
VI. 特別利益	—	—	—	—	1
VII. 特別損失	—	—	—	—	6
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	250	358	△108	△30.2	1,576
税金費用	115	155	△39	△25.4	724
四半期(当期) 純利益	134	203	△68	△33.9	852

7. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	250	358	1,576
減価償却費	18	18	69
無形固定資産の償却費	9	36	135
売上債権の増減額 (増加：△)	218	237	78
仕入債務の増減額 (減少：△)	△18	△22	△5
前受収益の増減額 (減少：△)	△33	△20	40
その他	△142	△178	△105
小 計	303	429	1,788
利息及び配当金の受取額	16	0	22
法人税等の支払額	△351	△523	△981
営業活動によるキャッシュ・フロー	△31	△93	830
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△200	△3,000	△3,502
有形固定資産の取得による支出	△0	△2	△19
無形固定資産の取得による支出	△5	△24	△86
その他	3	3	△342
投資活動によるキャッシュ・フロー	△202	△3,024	△3,951
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	△25	△176	△199
自己株式の取得による支出	△14	—	△191
財務活動によるキャッシュ・フロー	△40	△176	△390
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V. 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	△274	△3,294	△3,511
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	2,813	6,324	6,324
VII. 現金及び現金同等物の期末残高	2,538	3,030	2,813